
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUINTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2021 – Nº 1628 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4464, DE 08 DE ABRIL DE 2021.  

NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DE VARGEM ALTA – COMEVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4°, da Lei Municipal n° 284, de 23 de outubro de 1997; 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de 
Educação de Vargem Alta – COMEVA, como disposto a seguir: 

Representantes da Equipe Pedagógica da Secretaria Municipal de 
Educação 

● Raquel da Conceição André Venturim – Titular 
● Gilcélia Roberto Silva Balarini - Suplente 

Representantes do Poder Executivo Municipal 

●  Neia Gava – Titular 
● Zelma da Silva Ramos - Suplente 

Representantes do Magistério Público de Vargem Alta 

● Fabiana Oliveira Fabres – Titular 
● Nilda Alves Marconsin – Titular 
● Rogério Faria dos Santos – Suplente 
●  Bárbara Cazé Baptista - Suplente 

Representantes do Magistério Rede Privada 

● Andressa Martins da Cunha Borini – Titular 
● Regina Celia Ardisson Sartori - Suplente 

Representantes dos Conselhos de Escolas 

● Cirlene Candido da Silva Mozer – Titular 
● Alcidea Scaramussa – Titular 
● Adriana de Aquino Izidório – Suplente 

● Andreia Cláudia de Oliveira Rodrigues - Suplente 

Representantes dos Pais de Alunos 

●  Elizandra Leal da Silva – Titular 
●  Flávio Ferreira Barbosa – Titular 
● Milton Arcanjo de Araújo – Suplente 
● Gélia Cabral Cereza - Suplente 

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17/03/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 08 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

ERRATA AO EXTRATO CONTRATO 070/2021 

ID: 2021.071E0700001.01.0005 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento dos 

interessados, a errata à publicação do EXTRATO CONTRATO 

070/2021, na contratação da empresa AGS CONSTRUTORA E 

SERVIÇOS LTDA-ME, com OBJETO EXECUÇÃO DE OBRA DE 

REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL (CRAS), NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, publicado 

no Órgão Oficial do Município Nº 1627, página 2, devido a um erro de 

digitação, constou erroneamente o tempo de duração do contrato.  

Assim, onde se lê:  

“PRAZO: 07/04/2021 A 31/10/2021” 

Lê-Se:  

“PRAZO: 07/04/2021 A 07/10/2021” 

Mantêm-se as demais disposições do referido EXTRATO CONTRATO 
070/2021. 

Vargem Alta/ES, 08 de abril de 2021. 

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 



Vargem Alta, quinta-feira, 08 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1628 Página 2 de 4 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES 2021.071E0700001.09.0032 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, 

“caput”, na contratação da Instituição de Longa Permanência Para 

Idosos - Asilo João XXIII, para prestação de serviços em entidade 

sem fins lucrativos destinada a domicílio coletivo de pessoas com idade 

igual ou superior a 60 anos, com ou sem vínculo familiar, em condições 

de liberdade, dignidade e cidadania, em conformidade com o que 

estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Estatuto do Idoso), em cumprimento 

a decisão judicial referente ao Processo nº 0000217-

26.2021.8.08.0061, uma vez que o Juízo da Comarca determinou que 

a Municipalidade arcará com os custos da internação no que exceder 

ao benefício de prestação continuada recebida pelo idoso, o valor 

mensal do contrato é de  R$ 2.628,60 (dois mil seiscentos e vinte e oito 

reais e oitenta centavos), terá início no dia 31 de março de 2021 e 

término em 30 de junho de 2021.  

Vargem Alta/ES, 31 de março de 2021. 

 

_____________________________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

TOMADA DE PREÇOS  

Nº 005/2021 

DATA DA ABERTURA: 29/04/2021 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE MODERNIZAÇÃO DO ESTÁDIO PADRE 
ROMEU PEDRUZZI (CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIOS E 
PAVIMENTAÇÃO DE RUA PROJETADA), NA LOCALIDADE DE BOA 
ESPERANÇA, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, CONSIDERANDO O 
CONTRATO DE REPASSE Nº 886692/MC/CAIXA. 

O Edital poderá ser retirado no site www.vargemalta.es.gov.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, 
telefones: (28) 3528-1946/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2021.071E0700001.01.0018 

Vargem Alta – ES, 08/04/2021. 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

Presidente da CPL 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2021 

EDITAL/EST N.º 07/2021 

C O N V O C A Ç Ã O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) candidato(s) 

abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS, 

referente ao EDITAL/EST Nº 01/2021, de 18/01/2021, com classificação 

final - homologada através do Edital/EST nº 02/2021, de 11/02/2021, 

promovido em parceria com o Centro de Integração Empresa Escola – 

CIEE-ES, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, 

situada à Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no prazo 

de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação deste, no horário de 

12:00 às 17:00 horas, munido(s) de documento de identificação, para 

manifestar interesse no estágio. 

ENSINO MÉDIO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

07 CLARICE CANSI ADRIANO 

08 PIERRE FERNANDO ARDISSON 

 

ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 ANA PAULA MARCELINO 

GOULART DA SILVA 

 

PEDAGOGIA 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

06 SAMUEL COLE PEREIRA DAS 

NEVES 

 

Vargem Alta, ES, 05 de Abril de 2020 .  

 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 054/2021, de 07 de abril de 2021.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais 

à ANDRÉA LUIZA DE SOUZA CARDOSO PIEROTT, Profissional do 

Magistério Função Pedagógica – PMFP III,  matrícula funcional 002632, 

para atuar na EMEB Alzira Gomes, no período de 01/03/2021 a 

23/12/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 



Vargem Alta, quinta-feira, 08 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1628 Página 3 de 4 

PORTARIA/SEME Nº 055/2021, de 07 de abril de 2021.           

CONCEDE CARGA HORÁRIA ESPECIAL – CHE A PROFISSIONAL 

DO MAGISTÉRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4334/2021; 

RESOLVE: 

Art. 1º  Conceder carga horária especial (CHE) de 15 horas semanais 

à ANA CLAUDIA TURINI RODRIGUES ROSSETTO, Profissional do 

Magistério Função Pedagógica – PMFP III,  matrícula funcional 004603, 

para atuar na EMEB João Domingos Fassarella, no período de 

01/03/2021 a 23/12/2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo efeitos a 01/03/2021. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO 

Secretária de Educação 

do Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4334/2021 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL DO DIA 31/03/2021 – EDIÇÃO Nº 1.622, Página 

6 –  

ADITIVO CONTRATUAL Nº 003/2021 

ONDE-SE LÊ: 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO 

3.1 - Contratação de empresa especializada para fornecimento, 

licenciamento, implantação, treinamento, manutenção e suporte de 

Sistema Informatizado Integrado de Recursos Humanos e Folha de 

Pagamento, Compras, contratos e licitações, Almoxarifado e Controle 

de Bens Patrimoniais, para a Câmara Municipal de Vargem Alta.  

3.2 – Ficarão reincididos do objeto do contrato original, até 30 dias da 

assinatura deste, os Sistemas de Protocolos e processos e Portal da 

Transparência, uma vez que foram novamente licitados e contratada 

nova empresa para a prestação de tais serviços, através do Pregão 

Presencial 003/2021. 

LEIA-SE 

CLÁUSULA TERCEIRA – DO OBJETO  

3.1 - Contratação de empresa especializada para fornecimento, 

licenciamento, implantação, 

Treinamento, manutenção e suporte de Sistema Informatizado 

Integrado de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Compras, 

contratos e licitações, Almoxarifado e Controle de Bens Patrimoniais, 

Protocolos e processos e Portal da Transparência para a Câmara 

Municipal de Vargem Alta.  

3.2 - Decorridos 30 dias de assinatura deste termo, ficarão rescindidos 

do objeto do contrato original, os Sistemas de Protocolos e processos 

e Portal da Transparência, uma vez que foram novamente licitados e 

contratada nova empresa para a prestação de tais serviços, através do 

Pregão Presencial 003/2021.  

Demais artigos permanecem inalterados. 

Vargem Alta – ES, 05 de abril de 2021. 

 

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA 

Presidente 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, quinta-feira, 08 de abril de 2021 - Órgão Oficial do Município Nº 1628 Página 4 de 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MICHELE DE OLIVEIRA SAMPAIO  

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

JHONATA SILVA SCARAMUSSA 

SAÚDE 

 

OZEAS PASTI  

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

  

 

 


